
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Presa atto della nomina del Responsabile Unico Regionale dell’Assistenza Sanitaria(RUAS) ai sensi della Legge 29 luglio 2024, n. 107 avente ad oggetto “Conversione in legge, conmodificazioni, del decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73, recante misure urgenti per la riduzione deitempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie”.

Codice Proposta: 62886
N°. 327 DEL 29/10/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL COMMISSARIO AD ACTA
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepito conDGR n. 97 del 12 febbraio 2010;VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29novembre 2007, n. 222;VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è statonominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, secondo iProgrammi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermandoi contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si è integrato ilmandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il mandatocommissariale del 27 novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. ErnestoEsposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Serviziosanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione deiprovvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio deiMinistri del 4 novembre 2021.VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing. IoleFantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Serviziosanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione deiprovvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio deiMinistri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Espositogià in precedenza nominato;VISTO il Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, pubblicato in pari data sulla G.U. n. 280, recante “Misure urgentiper il rilancio del servizio sanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi”, convertito conmodificazioni nella legge 30 dicembre 2020, n. 181;VISTI- la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, avente ad oggetto l’“istituzione del servizio sanitario nazionale”;- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, avente ad oggetto il “riordino della disciplina in materiasanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;- il Decreto Legislativo 19 giugno 1999, n. 229, recante “norme per la razionalizzazione del Servizio sanitarionazionale, a norma dell'articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;VISTA, altresì, la Legge29 luglio 2024 n. 107 (GU n. 178 del 31.07.2024), avente ad oggetto “Conversione in legge,con modificazioni, del decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73, recante misure urgenti per la riduzione dei tempi delle listedi attesa delle prestazioni sanitarie”.VISTO il DCA 290 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Istituzione dell’“Unità centrale di gestione dell'assistenzasanitaria e dei tempi e delle liste di attesa”, ai sensi della Legge 29 luglio 2024, n. 107 avente ad oggetto “Conversionein legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73, recante misure urgenti per la riduzione dei tempidelle liste di attesa delle prestazioni sanitarie”;VISTO l’art. 2 del Testo coordinato del Decreto-Legge 7 giugno 2024 n. 73 (Legge di conversione 29 luglio 2024, n.107) avente ad oggetto “Organismo di verifica e controllo sull’assistenza sanitaria” il quale prevede, al comma 5, che“..l'Unità centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa, presieduta e coordinatadall'assessore alla sanità e composta da professionisti di area sanitaria e amministrativa coinvolti nella funzione, cheprovvede, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, aindividuare il RUAS”;VISTO ALTRESÌ CHE, in attuazione dell’art. 2, comma 5, del Testo coordinato del Decreto-Legge 7 giugno 2024n. 73 (Legge di conversione 29 luglio 2024, n. 107), si rende necessario nominare il Responsabile Unico Regionaledell’Assistenza Sanitaria (RUAS), al quale ai sensi del suddetto articolo “..sono attribuiti le funzioni e gli obiettivitematici e temporali in termini di efficacia ed efficienza dell'assistenza sanitaria e quelli contenuti nel Piano regionalesulle liste di attesa, da adottare con validità annuale, e al quale non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsidi spesa o altri emolumenti comunque denominati”;CONSIDERATO CHE in data 29 ottobre 2024 si è riunita l’Unità centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e deitempi e delle liste di attesa, presieduta dal Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi



sanitari del Servizio Sanitario Regionale della Calabria on. Roberto Occhiuto, avente come unico punto all’ordine delgiorno l’individuazione e la nomina del Responsabile Unico Regionale dell’Assistenza Sanitaria (RUAS);PRESO ATTO CHE l’art. 2, comma 5, del Testo coordinato del Decreto-Legge 7 giugno 2024 n. 73 (Legge diconversione 29 luglio 2024, n. 107) disciplina i compiti del RUAS stabilendo che “Il RUAS è responsabile in ordineal rispetto dei criteri di efficienza nell'erogazione dei servizi e delle prestazioni sanitarie e sul corretto funzionamentodel sistema di gestione delle liste di attesa e dei piani operativi per il recupero delle liste medesime nonchédell'attuazione e del raggiungimento degli obiettivi contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa e provvede alcontrollo sull'avvenuto adempimento. Il RUAS verifica i volumi, i tempi di attesa e ogni altro dato necessario almonitoraggio da effettuare ai sensi del primo periodo e segnala le strutture che non rispettano i predetti termini perle finalità di cui al presente comma, in tema di regolazione contrattuale degli erogatori. Con cadenza trimestrale, ilRUAS redige e invia all'Organismo un rapporto di monitoraggio delle prestazioni critiche e delle liste di attesa inambito aziendale, segnalando le eventuali criticità e indicando le azioni correttive eventualmente poste in essere. IlRUAS procede alla definizione di interventi formativi che garantiscono che l'accoglienza dei pazienti e lacomunicazione sulla permanenza nelle liste di attesa siano gestite con competenze adeguate da parte degli operatoriincaricati”;PRECISATO CHE, al Responsabile Unico Regionale dell’Assistenza Sanitaria (RUAS) non spettano compensi,gettoni di presenza, rimborsi di spesa o altri emolumenti comunque denominati;PRESO ATTO del verbale della riunione tenutasi in data 29 ottobre 2024, acquisito con prot. n. 680127 del29/10/2024, con il quale è stato individuato e nominato come Responsabile Unico Regionale dell’Assistenza Sanitaria(RUAS) il dr. Sisto Milito, il quale per lo svolgimento del suo incarico si avvarrà dell’ausilio degli uffici delDipartimento Salute e Welfare e di Azienda Zero;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7.
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il Commissarioad acta, dott. Roberto Occhiuto,

D E C R E T A

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionaledel presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO della nomina effettuata, a seguito della riunione del 29 ottobre 2024, giusto verbale prot. n.680127 del 29/10/2024, dall’Unità Centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa, aisensi dell’art. 2, comma 5, della Legge29 luglio 2024 n. 107 (GU n. 178 del 31.07.2024), avente ad oggetto“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73, recante misure urgenti per lariduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie”, la quale ha individuato e nominato comeResponsabile Unico Regionale dell’Assistenza Sanitaria (RUAS) il dr. Sisto Milito;DI PRECISARE CHE il Responsabile Unico Regionale dell’Assistenza Sanitaria (RUAS), il dr. Sisto Milito, per losvolgimento del suo incarico si avvarrà dell’ausilio degli uffici del Dipartimento Salute e Welfare e di Azienda Zero;DI PRECISARE CHE ai sensi dell’art. 2, comma 5, del Testo coordinato del Decreto-Legge 7 giugno 2024 n. 73(Legge di conversione 29 luglio 2024, n. 107) “Il RUAS è responsabile in ordine al rispetto dei criteri di efficienzanell'erogazione dei servizi e delle prestazioni sanitarie e sul corretto funzionamento del sistema di gestione delle listedi attesa e dei piani operativi per il recupero delle liste medesime nonché dell'attuazione e del raggiungimento degliobiettivi contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa e provvede al controllo sull'avvenuto adempimento. Il RUASverifica i volumi, i tempi di attesa e ogni altro dato necessario al monitoraggio da effettuare ai sensi del primo periodoe segnala le strutture che non rispettano i predetti termini per le finalità di cui al presente comma, in tema diregolazione contrattuale degli erogatori. Con cadenza trimestrale, il RUAS redige e invia all'Organismo un rapportodi monitoraggio delle prestazioni critiche e delle liste di attesa in ambito aziendale, segnalando le eventuali criticitàe indicando le azioni correttive eventualmente poste in essere. Il RUAS procede alla definizione di interventi formativiche garantiscono che l'accoglienza dei pazienti e la comunicazione sulla permanenza nelle liste di attesa siano gestitecon competenze adeguate da parte degli operatori incaricati”;DI PRECISARE ALTRESÌ CHE, al Responsabile Unico Regionale dell’Assistenza Sanitaria (RUAS) non spettanocompensi, gettoni di presenza, rimborsi di spesa o altri emolumenti comunque denominati;
DI NOTIFICARE il presente atto al dr. Sisto Milito mediante Posta Elettronica Certificata (PEC);
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito



sistema documentale "Piani di Rientro";
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare per la pubblicazione delpresente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
AVVERSO il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entroil termine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)




